
quarta-feira, 14 de OutuBrO de 200916
Diário OficialExecutivo  3

Portaria nº 3808/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para substituir o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA na função de membro da Equipe de Apoio de Licitação 
responsável pelo Pregão Presencial nº 027/2009-MP/PA (ARP de 
Mobiliário).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Portaria nº 3812/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 180/2009-MP/PJBB, 
de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça José Augusto Nogueira 
Sarmento, protocolado sob o nº 28515/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA para, em regime de mutirão, oficiar em processos 
distribuídos ao cargo de Breu Branco, sem prejuízo de suas 
atribuições na comarca de Ulianópolis, no período de 8/10 a 
7/12/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Portaria nº 3813/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “e”, da 
Lei Federal no 8.625, de 12/2/1993 e art. 18, inciso IX, alínea “e”, 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, de 6/7/2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 1a Entrância JULIANA DIAS 
FERREIRA PINHO, respondendo pelo cargo de 1º Promotor de 
Justiça de Tailândia, ou quem suas vezes fizer, para como longa 
manus desta Procuradoria-Geral, atuar nos autos do Processo 
nº 074.2009.1.000311-6, que tem como indiciado Antônio 
Lourenço Vitor, em trâmite perante a Vara Única da Infância e 
Juventude-Menores, da comarca de Tailândia, nos termos do 
Parecer exarado nos referidos autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Portaria nº 3814/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “e”, da 
Lei Federal no 8.625, de 12/2/1993 e art. 18, inciso IX, alínea “e”, 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, de 6/7/2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 1a Entrância SILVANA 
NASCIMENTO VAZ DE SOUSA, respondendo pelo cargo de 
Promotor de Justiça de Brasil Novo, ou quem suas vezes fizer, 
para como longa manus desta Procuradoria-Geral, atuar nos 
autos do Processo nº 071.2009.2.000077-4, que tem como 
indiciado Manoel de Jesus Martins, em trâmite perante a Vara 
Única da comarca de Brasil Novo, nos termos do Parecer exarado 
nos referidos autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Portaria nº 3817/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
I DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 029/2009-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio 
o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA e o 
servidor HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Portaria nº 3831/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
514/2009-MP/PJCP, de iniciativa do Exmo Sr Dr Nadilson Portilho 
Gomes, Promotor de Justiça,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA CORREA LIMA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos autos do Processo nº 
014.2009.2.000319-8, ora em trâmite na comarca de Capitão Poço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Portaria nº 3901/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
e tendo em vista os termos do expediente nº 27013/2009, 
protocolizado nesta instituição em 4/9/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES e a servidora RAQUELITA ATHIAS, Assessor de 
Planejamento, Orçamento e Gestão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, para comporem o Comitê Gestor Nacional/CNPG.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Portaria nº 3902/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “e”, da 
Lei Federal no 8.625, de 12/2/1993 e art. 18, inciso IX, alínea “e”, 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, de 6/7/2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 2a Entrância LUZIANA 
BARATA DANTAS, respondendo pelo cargo de 4º Promotor de 
Justiça Criminal de Ananindeua, ou quem suas vezes fizer, para 
como longa manus desta Procuradoria-Geral, atuar nos autos 
do Processo nº 0006258-76.2009.814.0006 (Inquérito Policial 
nº 236/2009.000151-0), que tem como indiciado Max Leandro 
Souza Siqueira, em trâmite perante a 3ª Vara da comarca de 
Ananindeua, nos termos do Parecer exarado nos referidos 
autos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROHCA
Procurador-Geral de Justiça

Portaria nº 3906/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
I DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 031/2009-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio 
o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA e o 
servidor ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Portaria nº 3936/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO IGOR BARRA 
NASCIMENTO a se deslocar de São Félix do Xingu/PA à cidade de 
Belo Horizonte/MG, a fim de participar do VII Congresso Brasileiro 
de Direito de Família, promovido pelo Instituto Brasileiro de 
Direito de Família - IBDFAM, no período de 27/10 a 1º/11/2009.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
outubro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

Portaria nº 3954/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MAURICIO SANTOS MATOS para substituir 
a servidora CELIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBÔA na função 
de membro da Equipe de Apoio de Licitação responsável pelo 
Pregão Presencial nº 030/2009-MP/PA (ARP de Álcool Gel).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

Portaria nº 2611/2009-mP/sGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO NETO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante a 
licença da titular, CRISTINA DOS SANTOS MAIA, no período de 
28/9 a 20/10/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de outubro de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria nº 2616/2009-mP/sGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos e as Atas de Registro 
de Preços (ARP) conforme quadro:

instrumento número contratada serVidor

ARP 024/2009 PROAM – Produtos e 
Serviços da Amazônia Ltda 

– EPP

Lucyvan Espinheiro 
Gomes e Célia Maria de 

Moura Brito Gambôa

ARP 046/2009 JM Construtora e 
Incorporadora Ltda

Henrique Klautau de 
Mendonça e Renato 
Albuquerque Chaves

CONTRATO 048/2009 Totality Service Blindagem e 
Comércio Ltda

Ten. Cel. Sérgio Alonso 
Pinto e Silva

CONTRATO 049/2009 VIVO S/A Paulo André Seawright 
Coelho

CONTRATO 050/2009 JM Construtora e 
Incorporadora Ltda

Henrique Klautau de 
Mendonça e Renato 
Albuquerque Chaves

CONTRATO 051/2009 Oversee Tecnologia e 
Sistemas

Paulo André Seawright 
Coelho

CONTRATO 052/2009 JM Construtora e 
Incorporadora Ltda

Henrique Klautau de 
Mendonça e Renato 
Albuquerque Chaves

CONTRATO 053/2009 S M Alves Informática – ME Jefferson Ferreira Silva

CONTRATO 055/2009 Mena Construções Comércio 
e Serviços Ltda

Henrique Klautau de 
Mendonça e Renato 
Albuquerque Chaves

CONTRATO 056/2009 PROAM – Produto e Serviços 
da Amazônia Ltda – EPP

Lucyvan Espinheiro 
Gomes e Célia Maria de 

Moura Brito Gambôa

CONTRATO 058/2009 Valspe Comércio de 
Informática Ltda

Francisco José Rio 
Barbosa

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos e Atas de Registro de Preços 
(ARP) supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de outubro de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


